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Abstract: In this article, information about the use of national traditions and its role in raising 

a child in the family is reflected. 
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Аннотация: В данной статье отражены сведения об использовании национальных 

традиций и их роли в воспитании ребенка в семье. 
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Аnnotatsiya: Ushbu maqolada oiladagi bola tarbiyasida milliy anʼanalardan foydalanish 

borasida shuningdek uning tutgan oʼrni haqida maʼlumotlar oʼz aksini topadi. 

Kalit so’zlar: Oila, bola, tarbiya, maktab, taʼlim, metod, tashviqot, tashkilotchilik, jamoatchilik 

yordami, estetik, axloqiy va boshqa tarbiya sifatlari. 

 

KIRISh (Introduction) 

Bolalarni barkamol inson qilib etishtirishda maktabni oila bilan mustahkam bogʼlamay turib, 

tarbiya sohasidagi butun ishlarni muvaffaqiyatli amalga oshirish bolmaydi. Shu maqsadda 

ota-onalar oʼrtasida taʼlim-tarbiyaga oid tashviqot ishlarini kengaytirish ularni maktabning 

faol yordamchilariga, oʼquvchilarning sinfdan va maktabdan tashqaridagi ishlarida har 

tomonlama foydali tashkilotchilariga aylantirish zarur. 

Jamiyatning jadal rivojlanishi, faoliyat turlarining tobora murakkablashib borishi shaxs ongiga 

koʼrsataetgan koʼrinmas taʼsirlarning kuchayishiga olib kelmoqda. Mana shunday sharoitda 

kishining mavjud bilimi, kasb-hunari, malakalari kamlik qilib qolmoqda. Eng avvalo, 

insonlarda oilada tarkib topgan did, farosat, aql, odob, emotsional madaniyatga muhtojlik 

sezilmoqda. Estetik, axloqiy va boshqa tarbiya sifatlari kundalik hayot ehtiyojga aylanib 

bormoqda. Tabiiyki, bunday sifatlarga oilaviy tarbiya orqali asos solinadi, kamol toptiriladi. 

Toʼgʼri, bunda ijtimoiy tarbiyaning oʼrnini inkor etib boʼlmaydi. Аna shu nuqtai nazardan 

ularning birligiga, oʼzaro hamkorliklariga asoslansak, barkamol inson tarbiyasida 

muvaffaqiyatlarga erishish mumkin. Oilaviy tarbiya pedagogika fanida murakkab 

muammolardan biridir. Uning murakkabligi shundaki, har bir oila oʼziga xos ibtidoiy guruh 

boʼlib, tarbiyada faqat mazkur guruhga xos xususiyatlarga asoslanadi.  

Taʼkidlaganimizdek, oilaviy tarbiyani ijtimoiy tarbiya bilan almashtirish bolalar kamolotiga 

salbiy taʼsir koʼrsatadi. Masalan, yasli, bogʼchalarga bormay, faqat oilada oʼsgan va voyaga 

etgan bolalar maktabga borganlarida oʼz tengqurlari ichida koʼp jihatlari bilan ajralib turadi. 

Oilaning bolalarga moddiy va maʼnaviy gʼamxoʼrligini, koʼrsatayotgan tarbiyasini yasli, bogʼcha 

tarbiyasi bilan yoki, aksincha, yasli bogʼcha tarbiyasini oilaviy tarbiya bilan almashtirib 

boʼlmaydi. Faqat oʼzaro hamkorlik masalani ijobiy hal etish imkoniyatini beradi. 

Lekin oʼzining xususiyatlari va takrorlanmas taʼsiri bilan oila bola tarbiyasida muhim 

omilligicha qoladi. Аmaliyotda kuzatganimizdek, bolada ota-onasining mehri, erkalashlari 
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asosida ota-onalariga, qarindosh-urugʼlariga boʼlgan hissietlari shakllanadi. Bolaning otasiga 

boʼlgan hurmati onaning hurmatini joyiga qoʼyishda asos boʼladi. Onaga boʼlgan mehr-

muhabbat oqibat natijada oʼz oilasiga, xotini, farzandlariga boʼlgan munosabatlarda oʼz aksini 

topadi.  

Ikkinchi tomondan bolalar ham oʼz ota-onalariga taʼsir koʼrsatadilar. Oilaviy aloqalarni oilaviy 

qiziqish, maʼnaviy qoniqish hislatlarini takomillashiga sabab boʼladilar. 

Ota-onalarning oʼziga va bolalariga boʼlgan talabchanligi, katta va kichiklarning oʼzaro 

munosabatlari, doʼstona muhit, ishonch va oʼzaro bir-birlarini tushunish oila, maktab va 

jamoatchilikning bolalar tarbiyasi yuzasidan olib boriladigan muhim omillaridan biridir. 

Bunday birlikning roʼebga chiqishida, eng avvalo, ota-onalarning siyosiy ongliligi muhim rol' 

oʼynaydi. Chunki ota-onalarning faolligi oilaviy hayotda oʼz ifodasini topadi. Shu maʼnoda 

bolalar oʼz ota-onalarining siyosiy va fuqarolik qiyofalariga qarab oʼz xulq-atvorlarini tartibga 

soladilar, hurmatlarini joyiga qoʼyadilar. 

Bolalar ulgʼaya boshlashi bilanoq oʼz ota-onalarining qayerda ishlashlari, jamiyatda tutgan 

oʼrinlari, ularning bilimiga qiziqa boshlaydilar. Shuning uchun ham ota-onalarning nimalarga 

qiziqishlarini, kimlar bilan safdosh ekanliklarini bolalar mumkin qadar ertaroq bilganlari 

maʼqul. Ota-ona qanday ishda boʼlmasin uni jiddiy, el hurmatiga loyiq bir ish deb biladigan 

boʼlishi kerak. Bu borada oiladagi tarbiyaning maqsadga muvofiq tashkil etilishi yuzasidan 

javobgarlik maʼlum darajada maktabga yuklanadi.  

Oiladagi hukmronlikning tarbiyaviy jihatdan toʼgʼri boʼlishini taʼminlash maktabning muhim 

vazifalaridan biridir. Oilaviy tarbiyaning mazmunli tashkil etilishiga dastlabki taʼsirni maktab 

belgilaydi. Maktabgina oilaviy tarbiya samaradorligini oshirish yuzasidan rahbarlik qila oladi. 

Bu vazifalarning muvaffaqiyatli bajarilishida, ijobiy hal etilishida ota-onalar oʼrtasida olib 

boriladigan tarbiyaga oid targʼibotning roli benihoyadir. Chunki ota-onalarni hozirgi zamon 

ruhiy-taʼlim-tarbiyaviy bilimlar bilan qurollantirmay turib, oilaviy tarbiyani yoʼlga qoʼyib 

boʼlmaydi.  

Ommaviy-tarbiyaviy targʼibotda eng yaxshi oilalar namunasida taʼsir koʼrsatish eng maqbul 

yoʼldir. Bola tarbiyasi yuzasidan oila, maktab va jamoatchilik hamkorligi hozirgi kunimizning 

dolzarb masalaligi ham mana shundadir. Chunki, birinchidan, bola tarbiyasida oila, maktab va 

jamoatchilik hamkorligining oʼzi murakkab jarayon boʼlib, bunda muallimlardan tashqari 

ishlab chiqarish jamoalari vakillari, yoshlar, kasaba uyushmalari ishtirok etadilar.  

Ikkinchidan, ota-onalar va qarindosh-urugʼlar turli mehnat jamoalarining vakillari boʼlib, 

ishlab chiqarish va yoru doʼstlarining maʼnaviy hayotlaridagi omillarni muhokama qiladilar, 

ularning hayotga, sanʼatga, oilaviy majburiyatlarga boʼlgan munosabatlari haqida gapiradilar. 

Shu sababli ham mana shunday toifa oilalarida tarbiya topayotgan bolalar boshqa ota-

onalarning koʼchada, jamoat joylaridagi hayot faoliyatlariga qarab oʼz ota-onalariga baho 

beradilar. Toʼplangan tajribalarni bogʼcha, maktabdagi oʼrtoqlari bilan muhokama qiladilar va 

hokazo.  

Oilalarning bolalar tarbiyasi uchun imkoniyat doiralari ancha keng boʼlib, koʼplab oilalarimiz 

moddiy jihatdan yaxshi taʼminlangan. Ota-onaning koʼpi eng kamida oʼrta maʼlumotli. Bunday 

holatlar ota-onalarning pedagogika, psixologiya sohasidagi bilimlar bilan qurollanishiga va 

maktab bilan hamkorlikda bolalar tarbiyasini yaxshilash imkoniyatlarini yaratadi. Ota-

onalarning bilim saviyasi, umumiy tarbiyaga oid madaniyati, ijtimoiy intilishlari va talablari, 

bolalar tarbiyasiga nisbatan turlicha munosabatlari, shakllangan hayotiy tajribalari, tarbiya va 
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ijtimoiy taraqqiyot natijasida hosil qilgan ishonch va eʼtiqodlari, oiladagi oʼziga xoslik bolalar 

tarbiyasiga salmoqli taʼsir koʼrsatadi. 

Koʼplab qishloq oilalarida maʼlum darajada bolalar tarbiyasi yuzasidan jamoatchilik yordami 

mavjudligiga qaramasdan tarbiyaviy kuchlarning bir butunligiga erishilmagan, oʼzaro 

hamkorlikni qanday tashkil etish mumkinligi haqida maʼlumot yetarli emas. Oʼqituvchilar ham 

sinf ota-onalar majlisining oʼtkazilishi maktab va oila hamkorligini taʼminlaydi, deb oʼylashadi. 

Toʼgʼri, ota-onalar majlisi ham hamkorlikni taʼminlashning eng muhim omillaridan 

hisoblanadi, lekin oila, maktab, jamoatchilik hamkorligi uchun, ularni birlashtirish uchun 

maxsus tashkil etilgan markaz boʼlishi lozim. 

Demak, maktab mukammal tashkilot sifatida barcha tarbiyaviy ishlarni maqsadga muvofiq 

tashkil etishi lozim. Oʼz oʼqituvchilar jamoasini uyushtira olgan, jamoatchilikni bolalar 

tarbiyasiga yoʼnaltira olgan, ularning ota-onalarini yaxshi bilgan maktab maʼmuriyatigina 

tarbiyaviy yutuqlarni qoʼlga kirita oladi. Bunday maktablar esa oʼz atrofidagi zavod, fabrika, 

jamoa va davlat xoʼjaliklari, otaliqqa olgan korxonalar bilan aloqani mustahkamlab, 

oʼquvchilarning maktabdan boʼsh vaqtlarini mazmunli tashkil etmoqdalar, qarovsiz, tarbiyasi 

ogʼir bolalarni oʼz nazoratlariga olmoqdalar. Bunday xayrli ishlarda koʼplab ota-onalar maktab 

bilan yaqindan aloqada boʼlib oʼquvchilar tarbiyasi yuzasidan oʼqituvchilar jamoasi bilan 

bamaslahat ish olib borishmoqda. 

Lekin, koʼplab ota-onalar bolalar tarbiyasiga tayyor emasliklari, ularga taʼsir etuvchi turli 

omillardan bexabarliklari, bola kamolotining murakkab tomonlarini bilmasliklari natijasida 

oilaviy tarbiyada koʼplab koʼngilsiz voqealar ham sodir boʼlmoqda. Bunday salbiy omillar oʼgʼil 

eki qizlarning maktabdagi taʼlim-tarbiyasiga emon taʼsir koʼrsatmoqda. Voyaga yetmagan 

yoshlar orasida qonunbuzarliklarning kelib chiqishiga sabab boʼlmoqda. 

Kuzatishlar shuni koʼrsatmoqdaki, hali ham ayrim ota-onalar bolalar tarbiyasi va ularning 

kelajaklari haqida zamon talabi darajasida tarbiyaviy masʼuliyatni his qilmayaptilar. Ota-

onalar bilan suhbatlashish natijasida shu narsa aniqlandiki, ular farzandlari 15-16 yoshga 

yetganidagina “Oʼgʼlim yoki qizim yuqori sinfda oʼqimoqda. Kelajakda qayerga yuborsam ekan, 

qayerga oʼqitsam ekan” degan fikrga boradilar. Imkoni boricha, tanish-bilish orqali oʼzlari 

uchun maʼqul dargohga oʼqishga eki ishga joylashtirmoqchi boʼladilar. Ular bolalarining 

qobiliyatiga ham, qiziqishiga ham, xohishiga ham eʼtibor bermaydilar. Bunday holat ota-

onalarning tarbiya masalasida aniq maqsad va dasturlari yoʼqligi oqibatida sodir boʼladi. 

Oʼrni kelganda shuni alohida taʼkidlash kerakki, ayrim maktab oʼqituvchilari orasida oʼz ishiga 

masʼuliyatsizlik bilan munosabatda boʼluvchi shaxslar ham yoʼq emas. Ularning eng yomon 

xatolaridan biri tarbiyaga oid barcha kamchiliklarni ota-onalar zimmasiga yuklab qoʼyib, 

oʼzlari esa kuzatuvchi boʼlib qolishlaridir. 

Oʼqituvchi ota-onalarning faol yerdamisiz bolalarning barkamolligini taʼminlay olmaydi. Bu 

oʼrinda tarbiyachining oʼzini tarbiyalash lozimligini ham esdan chiqarmaslik kerak. Oʼziga 

nisbatan talabchan muallim ota-onalar bilan hamkorlikda oʼquvchilarda mustaqil fikrlash va 

harakat qilish, yangilikni sezish, tashabbuskorlik hamda ijodkorlik qobiliyatlarini 

shakllantirish maqsadida ularga qatʼiy talablar qoʼyish uchun maʼnaviy huquqqa ega boʼladi. 

Respublikamizda ayrim maktablarda ota-onalarni maʼlum guruhlarga boʼlib majlislarga 

chaqirish joriy etilmoqda. Masalan, esh va kam tajribali oilalarni alohida, notoʼliq oilalarni, 

koʼp bolali oilalarni alohida-alohida chaqirib, ular bilan ishlash yoʼllari belgilanmoqda. 
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Baʼzan ota-onalar bolalarining “uy vazifalariga yordam berish kerakmi” degan savolni 

berishadi. Bunga “ha” yoki “yoʼq” deb javob berish ham nooʼrin. Gap shundaki, uyga berilgan 

topshiriqlar bolalarning mustaqil ishlari boʼlib, ularning fikrlash faolligini taʼminlashni 

maqsad qilib qoʼyadi. Oʼquvchilarning u yoki bu oʼquv materiallari bilan amalda tanishishlari, 

tegishli xulosa chiqarishlari nazarda tutiladi. Shu sababli uy vazifalarini bolalarining 

ishtirokisiz oʼzlari yechib bermasdan, balki uni echishda tarbiyaviy rahbarlik qilishlari, 

fikrlash uchun imkoniyat yaratishlari lozim. Baʼzan shunday holatlar uchraydiki, ota-onalar 

bolalarini oʼqitayotgan oʼqituvchilarni, tarbiyachilarni tanimaydilar, bilmaydilar. Bolalari 

boʼsh vaqtlarini qayerda, kim bilan oʼtkazishidan bexabar boʼladilar. Baʼzan esa, 

oʼqituvchilarning talablari, iltimos-istaklariga ters javob beruvchi, teskarisini bajaruvchi ota-

onalarni ham uchratish mumkin. 

Maktabga tez-tez borib turuvchi ota-onalarning faoliyati maqtovga sazovordir. Chunki 

oʼqituvchilar bilan boʼlgan uchrashuvlar, bolalari yuzasidan bildirgan fikrlar oʼz navbatida ota-

onalar uchun muhim ahamiyat kasb etadi. Eng muhimi, ular bolalari qayerda, kim bilan 

yuradi, ularning doʼstlari kim va qanday fanlarga qiziqishlarini bilib oladilar, nazorat qilish 

imkoniyati ortadi. 

Maktabni oila bilan bogʼlovchi vosita - bu oʼquvchilardir. Oʼquvchilar bilan ishlash, ularning 

ilmiy dunyoqarashlarini shakllantirish, ijtimoiy faolliklarini taʼminlash orqali ota-onalarga 

taʼsir koʼrsatish usullarini ishlab chiqish maqsadga muvofiqdir. Bu borada maktab va oila 

aloqasini taʼminlovchi ota-onalar majlislari, bolalar tarbiyasiga aloqador muammolarni jamoa 

boʼlib hal etish kabilarning rolini inkor etib boʼlmaydi. Jumladan, “Bolangizning qanday 

oʼqishini bilasizmi”, “Bolalarimiz odobi haqida suhbatlashaylik”, “Mustaqil hayot boʼsagʼasida” 

kabi mavzularda olib boriladigan suhbatlar ota-onalarni oʼz bolalari haqida, ularning kelajagi 

haqida qaygʼurishlariga sabab boʼldi. 

Yuqoridagi masʼuliyatli vazifalarning bajarilishida sinf rahbarlarining tarbiyaviy faoliyatlari 

nihoyatda muhim ahamiyatga ega. Masalan, sinf rahbarlarining har bir oilaga kirib borishi shu 

oilaga va ota-onalarga hurmat sifatida baholanadi. Sinf rahbarining ota-onalar bilan birgalikda 

tarbiyaviy chora-tadbirlarni belgilashlari, sinf rahbarining oʼquvchilar koʼz oldida ota-onalari 

bilan suhbatlashishlari ularning tarbiyasiga samarali taʼsir koʼrsatadi. Sinf rahbarining ota-

onalar bilan suhbatidan keyin oʼquvchilar hayotida sezilarli oʼzgarishlar yuz beradi, bu ularni 

xursand qiladi, yanada kuch-gʼayrat sarflashga ilhomlantiradi. Oʼz navbatida, sinf rahbarlari 

ota-onalar tomonidan bildirilayotgan xabar.  

Tanqidiy fikrlarini vazminlik bilan tiklashlari, iuloyimlik bilan eshitishlari va imkoniyat 

doirasida ijobiy his etishlari juda muhimdir. Bunday munosabatlarda sinf rahbarlariga ota-

onalarni oʼz tengqurlaridek doʼst tutishlari, “Keling birgalikda oʼylab koʼraylik”', “Siz nima 

deysiz” kabi doʼstona savol-javoblar orqali ish tutishlari tavsiya etiladi. 
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